
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
25 июня 2015 года                                                                                                   № 360 

с. Киясово 

 

О состоянии и мерах по улучшению деятельности муниципального казенного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей  

«Дом детского творчества» 
 

 

Заслушав информацию директора муниципального казенного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Дом детского творчества» Симако-

вой С.А. по вышеуказанному вопросу, Администрация муниципального образования  

«Киясовский район» отмечает, что в 2014-2015 учебном году педагогами  Дома дет-

ского творчества реализовывалось 68 образовательных программ, что на 5 программ 

больше, чем в прошлом году, кружки посещали 662 ребенка, в прошлом учебном году 

- 656 детей. Услугами дополнительного образования, предоставляемыми Домом дет-

ского творчества, охвачено 52 процента от общего числа детей, обучающихся в обра-

зовательных учреждениях. Работу с детьми ведут 52 педагога дополнительного обра-

зования, из них – 5 штатных, 47 – совместителей. Деятельность объединений Дома 

детского творчества осуществляется по 5 направлениям: художественное, туристско-

краеведческое, социально-педагогическое, техническое, естественно-научное. Также 

педагоги Дома детского творчества курируют деятельность трех общественных орга-

низаций: детское объединение «Капельки» (1-4 классы), детская общественная орга-

низация «Родники» (5-6 классы), детское общественное движение «Юность» (6-11 

классы).  

Педагоги Дома детского творчества внедряют новые образовательные програм-

мы. В 2014-2015 учебном году открыты два новых объединения для мальчиков 4 – 5 

классов: «Начальное техническое моделирование» – изготовление простейших моде-

лей машин из пенопласта и картона и «Юный конструктор» – изготовление моделей 

наземного, воздушного, водного транспорта из картона и бумаги и других моделей с 

применением резиномоторов. На следующий учебный год планируется ввести в про-

грамму «Юный конструктор» тему по изготовлению моделей из фанеры. Работа дан-

ных кружков требует финансовые вложения, поэтому на начальном этапе работа шла 

сложно.  

Востребованным у ребят оказалось объединение «Турист» для детей старшего 

возраста. Работа велась первый год, есть неплохие результаты. Ребята вместе с педа-

гогом приняли участие в республиканском фестивале туристов «Кругосветка Удмур-

тии - 2014»,  в январе 2015 года обучающиеся кружка были приглашены в детский оз-

доровительный лагерь «Заря» для участия в профильной смене «Северная широта», 

где заняли 2 и 3 места в конкурсе «Ночное ориентирование», в феврале и апреле те-

кущего года приняли участие в учебно-тренировочных сборах на скалодроме в с. Ка-

ракулино.  

В практике работы Дома детского творчества педагоги используют такие формы 

методической работы как семинары, открытые мероприятия и занятия, методические 

советы, мастер - классы, творческие мастерские и площадки. Особое внимание уделя-



ется участию воспитанников в ставших традиционными мероприятиях Дома детского 

творчества: выставках декоративно – прикладного творчества, проводимых ежегодно 

в январе и июне, районном фестивале детского и юношеского творчества «Наше бу-

дущее». 

Необходимо отметить, что для большего вовлечения детей в кружки необходимо 

обновление материально-технической базы Дома детского творчества. Учреждение 

нуждается в дополнительных площадях. На сегодняшний день в двух учебных каби-

нетах площадью по 48 кв. метров занимается 5 педагогов, которые ведут 10 кружков, 

4 педагога-совместителя ведут занятия в бывшем кабинете центра «Ровесник» в зда-

нии Дома ремёсел. Кружок «Гитара» располагается в помещении Дома культуры, а 

объединение «Медиа» временно расположено в кабинете психолога Киясовской шко-

лы. Для повышения эффективности работы Дома детского творчества  и заочного 

предоставления материалов на конкурсы требуется фотоаппарат, ноутбук, проектор, 

видеокамера, скалодром.  

В соответствии со статьей 33, 34 Устава муниципального образования «Киясов-

ский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию директора муниципального казенного образовательного учреж-

дения дополнительного образования детей «Дом детского творчества» Симаковой 

С.А. о состоянии и мерах по улучшению деятельности муниципального казенного об-

разовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом детского твор-

чества» принять к сведению.   

2. Управлению образования Администрации МО «Киясовский район»  изыскать 

возможности для обновления материально-технической базы Дома детского творче-

ства и предоставить дополнительные помещения для занятий в кружках. 

3. МКОУ ДОД «Дом детского творчества» (директор - Симакова С.А.): 

- расширить количество видов творческой деятельности с целью привлечения 

обучающихся среднего и старшего возраста; 

- продолжить практику привлечения к ведению профильных кружков талантли-

вых, инициативных людей; 

- активизировать: 

- участие специалистов Дома детского творчества в социально-значимых 

конкурсах, предполагающих грантовую поддержку; 

- освещение деятельности и достижения детей в СМИ, на официальном 

сайте органов местного самоуправления района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-

ля главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по соци-

альным вопросам Васильеву Т.Е. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 
 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                       С.В. Мерзляков 


